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1 Úvod

Židé v Plzni byli do doby okupace tolerováni společností a mohli se rovnocenně podílet

na společenském a politickém životě ve městě. Podíleli se na obchodu, kultuře, a také

vzdělání. Řada plzeňských Židů vlastnila obchody s textilem či významné průmyslové

podniky. Vše se pro ně změnilo s příchodem nacistické okupační správy. K největším

změnám došlo v průběhu arizace roku 1939. Tlak nacistického Německa se neustále

stupňoval a spolu s ním také protižidovské tendence. Ty dosáhly svého vrcholu v zimě roku

1942, kdy bylo v průběhu dvou týdnů z Plzně deportováno více než dva tisíce židovských

občanů.

Cíle práce byly stanoveny dva. Prvním záměrem bylo zmapování historie židovského

obyvatelstva a jeho postavení ve společnosti, přičemž práce zaměřovala svoji pozornost

především na plzeňské Židy a jejich osud v době nacistické okupace. Zároveň se práce snaží

objasnit systém fungování nacistické okupační správy v českých zemích, především pak

v Plzni. Druhým cílem práce byla analýza problematiky antisemitismu, opět se zaměřením na

protižidovsky laděné postoje v Plzni.

Práce je tematicky členěna do deseti kapitol. První, pojednává o antisemitismu a je

zaměřena především na rasové teorie a z nich vzešlý moderní antisemitismus, který je pro

práci klíčový.

Druhá kapitola mapuje historii Židů v českých zemích, zejména v rovině politicko-

společenské, ale cílí také na historický kontext dané doby. Kapitola se zaměřuje na židovskou

komunitu v českých zemích v obecném měřítku z toho důvodu, že tato tematika je

signifikantní pro pochopení pozdějšího smýšlení a jednání nejen židovské komunity, ale také

většinové společnosti k židovské minoritě.

Ve třetí a čtvrté kapitole je pozornost věnována stupňujícímu se tlaku nacistické

okupační správy vůči Židům v Protektorátu Čechy a Morava, přičemž zájem je směřován

k aplikaci všeobecného vzorce nacistické perzekuce vůči Plzni a plzeňským Židům, kdy jsou

vyzdvihovány specifické rysy německé nacistické správy v Plzni. Jsou zde vypsána jednotlivá

omezení, která byla vydána proti Židům, konkrétně pak čtvrtá kapitola mapuje detailně

přípravy plzeňských transportů.

Pátá kapitola se zaměřuje na největší přechodný tábor v českých zemích, Terezínu.

Kapitola je záměrně obsáhlejší, neboť se snaží představit podmínky a chod tábora, v němž

byla internována valná většina českých Židů, mezi kterými bylo mnoho Židů z Plzně.
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Podkapitola dokládá osobní vzpomínky plzeňského přeživšího, který v Terezíně prožil

dětství.

Největšímu decimačnímu a koncentračnímu táboru, Osvětimi, je věnována šestá

kapitola této práce. Zaměřuje se zejména na chod a fungování terezínského rodinného tábora,

v němž byla internována celá řada plzeňských Židů. Jejich osudy mapují následující

podkapitoly. Je zde vyzdvihnut životní osud Vítězslava Lederera, osvětimského uprchlíka,

především pro jeho odvahu uprchnout z přísně střeženého osvětimského tábora, s cílem

informovat svět o nacistických hrůzách a jejich následnou snahou tuto vyhlazovací politiku

zastavit. V závěru jsou předloženy celkové statistiky, kdy je opět přihlédnuto také

k plzeňským Židům.

Stupňujícím se antisemitským projevům a náladám, nejen ze strany okupační správy,

ale také ze strany plzeňských občanů, se věnuje sedmá kapitola. Představeny jsou ukázky

z dobového tisku, které jednoznačně předkládají různé přístupy k tzv. „židovské otázce“.

Osmá kapitola věnuje pozornost poválečné době, kdy se zaměřuje zejména

na problematiku retribuce židovského majetku a problému socializace ze strany navrátilců

z koncentračních táborů. I zde je představen příběh plzeňského Žida, který se stejně jako celá

řada jiných židovských občanů, musel potýkat s nemalými problémy po svém návratu domů.

Následující podkapitoly mapují problematiku mimořádných lidových soudů, což byl fenomén

poválečné doby. Pro práci je tato část podstatná, neboť tvoří součást procesu vyrovnávání se

s válečnými zločinci. Představen zde bude konkrétně soudní případ vedený s plzeňským

občanem, který se podílel na nacistickém okupačním režimu. Na tomto případě bude

demonstrován nejen postup při vyšetřování obviněných, ale také prezentace nejčastějších

zločinů, ke kterým v průběhu okupace docházelo.

Předposlední kapitola byla do práce zasazena zejména z toho důvodu, aby uvedla

tematiku přetrvávajícího antisemitismu v širším kontextu doby. Tato kapitola cílí především

na historickou reflexi této problematiky, přičemž důraz je kladen na její aplikaci v rámci

komunistického režimu. Měla by být jakýmsi úvodem pro pochopení pokračujících

protižidovských tendencí.

Protižidovské tendence a jejich „oživení“ dokládá poslední kapitola této práce, která

svou pozornost zaměřuje především na neonacistické tendence extrémních hnutí pohybujících

se v Plzni. Záměrem této kapitoly je poukázat na stále aktuální antisemitské tendence a na

pasivitu politické angažovanosti v této věci.

Diplomová práce je zpracována na základě odborné literatury, vydaných i nevydaných

pramenů. V diplomové práci se pracuje také s řadou primárních zdrojů. Jsou zde použity
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archivní materiály ze Státního oblastního archivu v Plzni, a také materiály z Archivu města

Plzně. Jedná se především o policejní přihlášky židovských občanů s domovskou příslušností

v Plzni. Mezi další archivní materiály lze zařadit fond Mimořádných lidových soudů v Plzni,

který poskytl cenné a detailní informace o soudních řízeních s válečnými zločinci. Důležitým

zdrojem byly i články z dobového tisku.

Za nejdůležitější a nejpoužívanější publikaci lze považovat publikace Miroslava

Kárného „Konečné řešení“. Genocida českých Židů v německé protektorátní politice a

Terezínská pamětní kniha I. díl. O tyto publikace se podstatná část práce, zaměřující se

především na detaily a jednotlivé transporty, opírá. Podnětnou knihou pro práci bylo také dílo

Věry Špirkové Židovská komunita v Plzni, která mapuje chronologicky historii plzeňské

židovské komunity a podává ucelený obraz o životě Židů v Plzni. Část práce, která se věnuje

Terezínu a života v něm, se opírá zejména o monografii Hanse Günthera Adlera Terezín

1941-1945. Tvář nuceného společenství, která přináší jedinečný a důkladný pohled na vznik

tábora, jeho promyšlenou organizaci, a především krutou nacistickou vyhlazovací mašinerii.

Těžiště této publikace ale spočívá v detailním popisu každodenního života židovských

obyvatel terezínského ghetta, ale také v sociologické a psychologické analýze lidského

chování v extrémních a nelidských podmínkách. Závěr práce je zformován především díky

archivnímu materiálu, který byl poskytnut SOA v Plzni, jedná se o fond Mimořádných

lidových soudů. Mimo jiné pak také o archivní materiály z Archivu města Plzně, kde byl

stěžejním fond Domovské příslušnosti.
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2 Antisemitismus a rasové teorie

Pro pochopení perzekucí vedených vůči Židům na Plzeňsku, je signifikantní, abychom

se seznámili s definicí a historickým významem antisemitismu a rasismu. Existuje mnoho

definic antisemitismu. Pokud člověk uvažuje nad tímto pojmem, nejčastěji se mu vybaví

nepřátelství vůči Židům a jejich náboženství – judaismu. Akademický slovník definuje

antisemitismus následovně: „Náboženská, národnostní a rasová nesnášenlivost projevující se

nenávistí vůči Židům.“
1

Termín vznikl z řeckého slova anti – proti, a z hebrejského slova Sem – chápáno jako

syn Noemův.
2
Předpona anti- značí odpor, přívlastek semita označuje semitské národy. Tedy

nikoli pouze Židy, ale také Araby. Etymologicky správně pojatý pojem antisemitismus tedy

značí odpor vůči všem semitským národům. Nikoli pouze nenávist vůči Židům, jak se

mnohdy zkráceně užívá.
3
Obecně vzato jsou Semité národy hovořící semitským jazykem, a

podobně jako árijci, jsou pouze označením jazykovým, nikoli rasovým. V průběhu 19. století

začali být Semité vnímáni nejen jako etnická skupina, ale také jako samostatná rasa. K tomuto

smýšlení přispěly rasové teorie Artura de Gobineaua. Gobineau zastával názor, že Semité

vznikli smíšením několika ras, jako takoví nebyli „čistými“ z hlediska rasy. To mělo pro


[…]

Bylo by snadné přičítat veškerou vinu za napáchané hrůzy druhé světové války a

zejména pak holocaustu, pouze nacistům. Nacistický režim podpořila i samotná

československá vláda, když roku 1939 vyloučila Židy ze společnosti. Mimo jiné přispěli také

všichni lidé, kteří vyloučili Židy z vlastních řad, například lékaři či právníci. V neposlední

řadě zmíníme ještě smutnou skutečnost, ke které došlo v lednu roku 1942, kdy byli zástupy
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plzeňských Židů odváděni k deportacím, nikdo z přihlížejících plzeňských občanů

neprotestoval. Byla to tedy i pasivita a nedostatek odvahy vzepřít se zlu.

Vyvstává otázka, jak je vůbec možné, že, přes prožité hrůzy holocaustu a tuto hrozivou

zkušenost minulosti, je antisemitismus stále globálním problémem. O extremistických

hnutích, neonacistech a jiných radikálních skupinách se v dnešní době můžeme dočíst

v současném tisku. Je to tedy neustále živé téma. Lze říci, že antisemitismus je stále živým

tématem, má globální charakter a v různých společnostech a obdobích se projevuje

proměnlivě a různě. V případě nacistického Německa se projevil v té nejhorší možné míře,

která v konečném důsledku přerostla v genocidu. Je třeba podotknout, že to nejsou pouze

nacisté, kteří by měli nést vinu za napáchané zločiny. Českoslovenští Židé byli vystaveni

útokům také ze strany českých periodik, které vydávaly štvavé antisemitské články.

Především by mělo být poukázáno také na československou vládu, která Židy roku 1939

vyloučila ze státní správy. Na tento smutný fakt nesmíme zapomenout. Je třeba se z chyb

historie poučit. V případě holocaustu spatřuje autorka práce za podstatné zdůrazňovat

v dnešní době myšlenku tolerance mezi lidmi. Identita lidí by měla vycházet z pozitivního

vztahu k životu, jehož nedílnou součástí lidé jsou. Proto je potřeba, zvláště v současné době,

více reflektovat také utrpení cizích skupin lidí, jiných národů i menšin. Také v dnešní době

probíhají pogromy a genocidy, které s prostředky moderní doby mohou přerůst v konflikt

nezměrných rozměrů.

Dnešní doba vědotechniky má tendence zapomínat na humanisticky významné hodnoty,

které upevňují a obohacují společnost. Svět postižený tragickými událostmi, jako byl

například holocaust, potřebuje skrze humanistické hodnoty kultivovat lidskou společnost,

která dle autorky, je čím dál tím více lhostejnější k řešení jakýchkoli problémů.
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15 RESUMÉ

This dissertation thesis deals with two main aims. The first one charts the history of

Jews and their position in the society throughout the history. The thesis focuses primarily on

Pilsner Jews and their destiny during the Nazi occupation. Among other things, the work

explains the functioning of the systém of Nazi occupation administration in the Czech lands,

particularly in Pilsen. The second aim of the thesis is to analyze the problem of antisemitism.

At this point, the work focuses on anti-Jewish attitudes in Pilsen.

The dissertation thesis is thematically divided into ten chapters. The first contains the

topic of antisemitism and its main attention is paid to racial theories followed by modern

antisemitism which is crucial for this work. Overall, thefirst part ofthe work is more general

than the rest. It captures the historical, political and cultural context of that time. Wherein it

deliberately targets the contemporary situation in Pilsen.

The second part of this thesis depicts the history and social conditions of two

concentration camps – Auschwitz and Terezín. And specifically in these concentration camps

numerous Jews from Pilsen were imprisoned. There are substantial personal stories of

prisoners from concentration camps. The following chapter argues the contemporary press

and articles that influenced the society and antisemitic dispositions.

Finally, the work deals with the post-war period and the status of Jews in the society.

This part resolves the issue of antisemitism and post-war retribution. As can be seen, Pilsen

and the Pilsen Jews were, yet again, targeted.

The last chapter deals specifically with the issue of neonazism which is a persistent

problem of the modern era. This less well-known problem has its roots in the past. It also sees

the transition from one ideology to another – communism. In this context, the problem of

persistent antisemitism has been analyzed.
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Příloha č. 1 - Židé vyloučeni z návštěvy biografů (ukázka dobového tisku)

Zdroj: https://shoah.deportal.cz/shoah/contemporarypress

Periodikum: Úřední list města Plzně, XVII, č. 17. Září 1939.

Příloha č. 2 – obsílky k předvolání a zařazení do transportů

Zdroj: Archiv města Plzně, fond V-11 pomocná služba náboženské obce židovské v

Plzni 1941-42.

https://shoah.deportal.cz/shoah/contemporarypress
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Příloha č. 3 - fotografie budovy Sokola Plzeň 1, v dnešních Štruncových sadech.

Zdroj: https://www.firmy.cz/detail/2131800-telocvicna-jednota-sokol-plzen-1-plzen-

vychodni-predmesti.html

Příloha č. 4 - transportní karta BennoBlocha

Zdroj: Archiv města Plzně, fond V-11 pomocná služba náboženské obce židovské v

Plzni 1941-42.
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Příloha č. 5 – pamětní deska Hanuše Treichlingera v Palackého ulici, Plzeň

Zdroj: vlastní archiv

Příloha č. 6 - fotografie Hanuše Treichlingera

Zdroj:http://www.holocaust.cz/databaze-dokumentu/dokument/139996-hanus-

treichlinger/
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Příloha č. 7 - fotografie Vítězslava Lederera

Zdroj: VLČKOVÁ, Alena. Štěnovice a osobnosti. Sborník č. 13, s. 26.

Příloha č. 8 – zahrada vzpomínek, Stará synagoga v Plzni

Zdroj: vlastní archiv
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Příloha č. 9 – fotografie plzeňských Židů připravených k transportu

Zdroj: ROUČKA, Zdeněk. Plzeň pod hákovým křížem. Fotografie 1939-1945.