Průběh obhajoby diplomové práce:

REFERENCE ZP. OBSTAVĚLSIVA V RZNI V DOBĚ 2.SV. V.

VED: DOBRĚ
ODPĚRĚ: DOBRĚ

pozn.: další korigování referenčního práce

Referenční obsah: rukopis přešel jako příloha sítě kám, došlo rozšíření materiálů, ale bylo nutno sčítání stránek na místě Plzeň. Materiály hlavní z ATP Geronie, Finková, Abce, publikace a ostatní paněbůhů pracet se k káth - studentka je ale Pj' Rovní a práci, vstoupí vřak a obecně povinné a nehmynny nové věci.

Studentka povrhí o komplikacích se ruskými informacemi, viz paněbůhů. Odkla tedy na výsledky korigování práci.

Ověru přehled: zda bylo nutné registrovat romily a řid. organizací v Plzeň.

Odpověď - ne a k té době se formovala řid. obec

ot. př.: kompilace? Co vlastně?

ot.: že vlastní příklad rukopisů, kteří stávkou spolupracovní, některý z ATP

ot.: zda čerpat z minulých prací na ZČU - včerpání x špičková ká a bibliografie

ot. 10 - potrestání členů MLS - proč? kde jara bylo číst? OD - že i po osvobození byly řídké káth vstoupí - že i po válce český organizátorskem

Dr. Březina - že jde o jednu konkrétní příklad spolupracovní, rozje a obecnou publikaci MLS resourcemi s tématem práce - že americký citovaný neprocesoval s paněbůhů a měla pracovat s mnoha pracemi českými; důvěrnost ^{antisemitism} práce s Paulfin Glanfin lze také řídit;

Ověru: nové využití nové signatury na valf - v toh? Dr. Březina odpoví že a Polička,

Ověru: káth depozice řídké

Edy.: Studentka odpoví detem 3 Amagochi a poví, že byly poté do Teresína a dále, přetím indone vč Štunčozat sated, revize majetku, materiálů

ot.: jaké byly přílohy postoj plzeňských obyvatel?

ot.: že pouze přílohy, že s tím ale nemohli nic udělat

ot.: kdo konkrétně byl např. odvozen?

ot.: Viktor Zelenar, obyvatel Geronie, úřad z Davetini + aby měla ve snímku resourcemi

ot. 11 - definice - definice pojem špičková jednotka? Kde definice a proč se rozlišit

ot.: Dornblushův text

ot.: káth přílohy? ot.: chybě 1940 informace, ot.: káth přílohy? ot.: ještě dříve než 1931

ot.: káth arivera přík. majetku? ot.: ot 38 káth byly domy káth. ot.: nechtěl na DROUPE.

ot. Navrhně min. české právo

opravit: M. Dvořák

Klasifikace: VELMI DOBRĚ

Datum obhajoby: 31.5.2017

M. Dvořák
.....
podpis zkoušejícího